4 - Ano I  NÀ 1 Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco Recife, 3 de junho de 2023

   PORTARIA Nº 474/2023
Deferir gozo de folga referente aos plantões judiciários, ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) EDIVANE CRISTINA TENORIO
DE ANDRADE BASTOS, mat.: 298.782-1, realizado no dia 17/09/2023; a ser compensado no dia 02/05/2023. (Processo – SEI
2500000077.000480/2023-22).
REPUBLICADA EM RAZÃO DE ERRO NA ORIGINAL.

Defensoria Pública-Geral, em 03 de junho de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

CONCURSO PÚBLICO

PORTARIA Nº 475/2023

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as
alterações decorrentes da EC nº 80/2014,

R E S O L V E:

Art. 1º Deferir os pedidos de fi nal de fi la das(os) candidatas(os) abaixo relacionadas(os), que aprovadas(os) no III Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - Classe
Inicial, solicitaram a sua colocação no fi nal da relação das(os) aprovadas(os) no referido concurso.

Classifi cação Geral Nome
172ª FREDERICO COSTA BEZERRA

PORTARIA Nº 476/2023
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as
alterações decorrentes da EC nº 80/2014,

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 22 – DPE/PE, de 18 de Setembro de 2018, publicado em 22 de Setembro de 2018, que
homologou o resultado fi nal do III Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco;

CONSIDERANDO a vacância de Cargos de Defensor Público Estadual decorrentes dos pedidos de exonerações e aposentadorias;

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo nº 0027961-49.2018.8.17.2001;

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo nº 0027720-75.2018.8.17.2001;

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo nº 0041863-69.2018.8.17.2001;

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo nº 0028160-71.2018.8.17.2001;

CONSIDERANDO os pedidos de fi nal de fi la dos(as) candidatos(as) MARINA CUNHA MARINHO DE BARROS, CAROLINE MALAQUIAS
PINHEIRO, RAFAEL MIRANDA SANTOS, AMANDA MONIZ DE ABREU, MARINA LEÃO MURTA DOS REIS, RAFAEL MAIA CORREA,
ANA JULIA SILVA BARBOSA, RODRIGO SARDINHA DE FREITAS CAMPOS e FREDERICO COSTA BEZERRA.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) no III Concurso Público para provimento do cargo de
Defensor Público do Estado de Pernambuco, carreira inicial, DPE-I “A”:

Classifi cação Geral Nome Número da Inscrição

154º CECILIA KELNER SILVEIRA 10003428

156º IVY ZANNELY LUCAS LIMA 11006524

160º VITOR TURTON LOPES GALVAO (Sub Judice) 10003215

161º PRISCILA DA SILVA RODRIGUES MOURA 10010587

164º MARCO ANTONIO ABRITTA JUNIOR 11000298

167º JOAO TOMAZ NETO 10001495

168º POLLYANA MARIA JOANA PEREIRA PORTELA 10002807

169º EVANDRO MOTTA ARAUJO 10003332

171º MARCELO CARDOSO ANDRADE 10005252

173º RIVALDO RAMALHO JUNIOR 10003027

174º LUIZ GUSTAVO DO NASCIMENTO CARDOSO 10000076

175º FRANCISCO WALTER REGO BATISTA 10001001

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Defensoria Pública-Geral, em 03 de junho de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Edital de Remoção

PORTARIA Nº 476/2023
Publicar a homologação do Resultado do Edital de Remoção 05/2023

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) MARIANA DE FREITAS
CHAFFIN, EDIVANE CRISTINA TENÓRIO DE ANDRADE BASTOS e MARIA EDUARDA CÂMARA VASCONCELOS SOUZA para
inscrição no Edital de remoção nº 05/2023, tendo como opção a vaga no Núcleo da Defensoria Pública em Olinda;

DECLARO a Excelentíssima Defensora Pública MARIANA DE FREITAS CHAFFIN, mat. 298.620-5, vencedor da remoção voluntária
para o Núcleo da Defensoria Pública em Olinda.

Defensoria Pública-Geral, em 03 de junho de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 06/2023
Aviso de Existência de Vagas

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, inciso XII, da LC
nº 136/2011, considerando a previsão do art. 124, da mesma lei.

CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados nas remoções abaixo relacionadas, para procederem com devido
requerimento, direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail), até às 17 horas do dia 08 de junho de 2023, não sendo admitido
pedido de desistência após o prazo fatal. As vagas destinadas às remoções são as seguintes:

1. Núcleo da Defensoria Pública em Moreno e Central de Audiências de Custódia das Comarcas de Jaboatão dos Guararapes e Olinda.
Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, com indicação de preferência, na
hipótese de haver mais de um requerimento. Serão aceitos requerimentos por e-mail direcionados ao gabinetedefensoria@defensoria.
pe.gov.br;

A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá concorrer a estas remoções após cumprido o interstício de 12 (doze) meses
em sua nova titularidade, iniciando a contagem a partir do efetivo exercício no órgão de atuação.

Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate
terá prevalência o requerente que contar com mais tempo de serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência o que

contar com mais tempo de serviço público, persistindo o empate
terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o prazo para
requerimento, serão os interessados classifi cados, conforme os
critérios acima estabelecidos.

Defensoria Pública-Geral, em 03 de junho de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente
de Licitação

HOMOLOGAÇÃO
Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº.
1622/2022, Pregão Eletrônico nº. 16/2022, cujo objeto é a aquisição
de 02 (dois) veículos automotores, atendendo as necessidades
desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco., a empresa
Autoline Veículos Ltda, CNPJ nº 70.203.799/0001-07, no valor
global de R$ 229.800,00 (duzentos e vinte e nove mil e oitocentos
reais), por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Defensoria Pública-Geral, em 03 de junho de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Setor de Contratos

EXTRATO DE ADESÕES ÀS ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS

ADESÃO Nº 018/2023

Pelo presente termo, ratifi co a Adesão Nº 018/2023, Ata de
Registro de Preços Corporativa,; oriunda do Processo
Licitatório Nº 0116.2022.CCPLE-0XII.PE.0078.SAD, Pregão
Eletrônico Nº 078/2022, que tem como objeto a Prestação de
Serviços de Reserva, Emissão e Entrega de Bilhetes Aéreos
para Viagens Nacionais e Internacionais e demais serviços
correlatos, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco, que tem como empresa detentora do item
a ser aderido a empresa Brasluso Turismo Ltda EPP., CNPJ/MF
Nº 09.480.880/0001-15.
Sendo assim, ratifi ca-se a presente adesão no valor de R$
330.499,50 (Trezentos e Trinta Mil, Quatrocentos e Noventa
e Nove Reais e Cinquenta Centavos), para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

ADESÃO Nº 017/2023

Pelo presente termo, ratifi co a Adesão Nº 017/2023, Ata
de Registro de Preços Nº 018/2022-1/2022; Processo
Administrativo Nº 64004.002471/2022-19, Pregão Eletrônico Nº
018/2022 (SRP), que tem como objeto a Aquisição de Material
Permanente (Mobiliários), mais especifi camente 100 (cem)
Mesas em L, atendendo as necessidades da Defensoria Pública
do Estado de Pernambuco, que tem como empresa detentora
do item a ser aderido a empresa 2P Comércio e Serviços em
Móveis Eireli, CNPJ/MF Nº 24.476.378/0001-24.
Sendo assim, ratifi ca-se a presente adesão no valor de R$
163.731,00 (Cento e Sessenta e Três Mil, Setecentos e Trinta e
Um Reais), para atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado de Pernambuco.

ADESÃO Nº 016/2023

Pelo presente termo, ratifi co a Adesão Nº 016/2023 à Ata de
Registro de Preços Nº 018/2023;processo Licitatório - Pregão
Eletrônico Nº 0039.2023.CPL.PE.0025.MPPE, que tem como
objeto a Prestação dos Serviços de Buff et, atendendo as
necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco,
que tem como empresa detentora do item a ser aderido a empresa
Premium Produções Ltda., CNPJ/MF Nº 23.632.047/0001-73.
Sendo assim, ratifi ca-se a presente adesão no valor de R$ 84.250,00
(Oitenta e Quatro Mil, Duzentos e Cinquenta Reais), para atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 062/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2023,
Processo Licitatório Nº 013/2023, Pregão Eletrônico Nº
010/2023, com a empresa MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA.,
CNPJ/MF sob o Nº 41.467.016/0001-96, que tem como objeto o
Fornecimento de Materiais de Limpeza.
Vigência: 24 de Maio de 2023 até 22 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000308, de 24 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de Maio de 2023.

Contrato Nº 061/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2023,
Processo Licitatório Nº 013/2023, Pregão Eletrônico Nº
010/2023, com a empresa COMERCIAL LASER LTDA., CNPJ/
MF sob o Nº 35.525.930/0001-43, que tem como objeto o
Fornecimento de Materiais de Limpeza.
Vigência: 24 de Maio de 2023 até 22 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000307, de 24 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de Maio de 2023.

Contrato Nº 060/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022,
Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022,
com a empresa MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA., CNPJ/MF sob
o Nº 41.467.016/0001-96, que tem como objeto a Aquisição de
Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 24 de Maio de 2023 até 22 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000306, de 24 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de Maio de 2023.

Contrato Nº 059/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022,
Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022,
com a empresa OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ/MF sob
o Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto a Aquisição de
Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 24 de Maio de 2023 até 22 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000305, de 24 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de Maio de 2023.

Contrato Nº 058/2023 – Ata de Registro de Preços Nº
005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico
Nº 010/2022, com a empresa VALOR SUPRIMENTOS –
COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSUMO, CNPJ/MF sob o
Nº 70.066.840/0001-32, que tem como objeto a Aquisição de
Materiais Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 24 de Maio de 2023 até 22 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000303, de 24 de Maio de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0500000
000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000304, de 24 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de Maio de 2023.

Contrato Nº 057/2023 – Ata de Registro de Preços Nº
005/2022, Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico
Nº 010/2022, com a empresa MOENDO COMÉRCIO E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 05.466.712/0001-
14, que tem como objeto a Aquisição de Materiais Elétricos, de
Construção, de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 24 de Maio de 2023 até 22 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000302, de 24 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de Maio de 2023.

Contrato Nº 056/2023 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2022,
Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº
010/2022, com a empresa VALDOMIR HENRIQUE PAES
BARRETO - ME, CNPJ/MF sob o Nº 02.782.453/0001-42, que tem
como objeto a Aquisição de Materiais Elétricos, de Construção,
de Pintura e de Marcenaria.
Vigência: 24 de Maio de 2023 até 22 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000301, de 24 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de Maio de 2023.

Contrato Nº 054/2023 – Adesão Nº 015/2023, Ata de Registro
de Preços Nº 011/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022 da
Defensoria Pública do Estado da Bahia, na qual a Defensoria
Pública do Estado de Pernambuco é participante, com a empresa
SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 07.465.778/0001-86, que tem como
objeto a Aquisição de Equipamentos de Informática, in casu, 50
(Cinquenta) Computadores – do tipo Desktop.
Vigência: 10 de Maio de 2023 até 08 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.000.05000000
00.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000293, de 10 de Maio de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.000.05000000
00.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000295, de 10 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 10 de Maio de 2023.

Contrato Nº 054/2023 – Adesão Nº 014/2023, Ata de Registro de
Preços Nº 011/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022 da Defensoria
Pública do Estado da Bahia, na qual a Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco é participante, com a empresa SYSTECH
SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF
sob o Nº 07.465.778/0001-86, que tem como objeto a Aquisição de
Equipamentos de Informática, in casu, 50 (Cinquenta) Monitores.
Vigência: 10 de Maio de 2023 até 08 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.000.05000000
00.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000292, de 10 de Maio de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.000.05000000
00.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000294, de 10 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 10 de Maio de 2023.

Contrato Nº 051/2023 – Processo Licitatório Nº 018/2023,
Dispensa Nº 005/2023, com a empresa NORTH WAY
SHOPPING EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ/MF sob o Nº
11.367.914/0001-01, que tem como objeto a Locação do Imóvel,
especifi camente a locação de espaço comercial N° L2012/
L2013, com área total de 65,58m² (sessenta e cinco metros
quadrados e cinquenta e oito centímetros quadrados),
localizado no Piso L2 do empreendimento Paulista North Way
Shopping, situado à Rodovia PE 15, n° 242, Centro, Paulista,
Pernambuco, CEP.: 53.401-445.
Vigência: 22 de Maio de 2023 até 21 de Maio de 2028.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.0500000
000.3.3.90.39.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000272, de 08 de Abril de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 18 de Maio de 2023.

EXTRATO DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS, CONVÊNIOS E
AFINS

Cooperação Técnica Nº 013/2023; fi rmado entre a DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/
MF sob o Nº 02.899.512/0001-67 e a UNIVERSIDADE DE
PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 11.022.597/0001-
91, situada na Avenida Agamenon Magalhães, S/N, Bairro de
Santo Amaro, Recife, Pernambuco, com a fi nalidade de com a
fi nalidade de proporcionar aos alunos regularmente matriculados
a oportunidade de serem incluídos no (1) Programa de Estágio
Voluntário, para cumprimento de estágio curricular obrigatório,
em específi co aos alunos do Curso de Direito.
Vigência: 25 de Maio de 2023 até 24 de Maio de 2033.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Maio de 2023.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS DE COOPERAÇÕES
TÉCNICAS, CONVÊNIOS E AFINS

Terceiro Termo Aditivo à Cooperação Técnica Nº 002/2019;
fi rmado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 02.899.512/0001-
67 e a AUTARQUIA TERRITORIAL DO DISTRITO ESTADUAL
DE FERNANDO DE NORONHA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
40.817.926/0001-99, situada na Vila dos Remédios, S/N, Fernando
de Noronha, Pernambuco, com a fi nalidade de Prorrogação do
Prazo de Vigência da Cooperação Técnica que tem por objeto a
prestação de assistência jurídica gratuita e integral aos ilhéus do
Arquipélago de Fernando de Noronha que possibilita a utilização
de veículo locado pela ATDEFN, emissão de passagens aéreas
para defensores e servidores desta Defensoria, bem como a
isenção da taxa de preservação ambiental – TPA.
Vigência: 03 de Junho de 2023 até 02 de Junho de 2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Maio de 2023.

Recife, 31 de Maio de 2023.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL